
dovolte mi, na sklonku roku tohoto 
a pro úspěšné zahájení roku nového, 
popřát Vám všem štěstí, spokojenost 
v životě osobním, úspěch a realistický 
optimismus v životě pracovním. Ale 
zejména a především pevné zdraví.

Přeji Vám dobré rodinné zázemí, 
spolehlivé přátele, čisté svědomí a 
rovnou páteř, sebevědomí a hrdost 
na sebe a své město, ve kterém všich-
ni společně žijeme a každý svým dí-
lem přispíváme k tomu, abychom se 
v něm cítili ještě lépe.      

      Váš starosta Jaromír Brychta

Vážení
spoluobčané,

Občané města jsou zváni na tradiční 
Vítání nového roku 1. ledna 2010 od 
17.30 hodin na náměstí Republiky. V 
závěru rozjasní nebe ohňostroj.

Tradiční novoroční oslava však pro 
tentokrát proběhne v úspornější vari-
antě. Obvykle město vyjde na 100 ti-
síc Kč, zastupitelé města však v době 
ekonomické krize schválili snížení na 
50 tisíc Kč. Ze sumy musí město kro-
mě ohňostroje uhradit i dopravní zna-
čení po dobu akce a pronájem tribuny. 
O kulturní program se postará mladý 
žďárský pěvecký sbor C-VOX.      -lko-

Vítání roku 2010

K přijetí kontokorentního úvěru ve 
výši 12,5 mil. Kč přistoupili zastupite-
lé města v souvislosti s prohlubujícím 
se propadem daňových příjmů v letoš-
ním roce.

Příčinou je nedostatek fi nančních 
prostředků na rozpočtových účtech 
města a zejména na počátku příštího 
roku může způsobovat další problémy 
v uhrazení závazků, plynoucích z po-
slání města.

Aby bylo možné hradit provozní ná-
klady okamžitě po novém roce a měs-
to nezůstalo zcela bez rozpočtových 
prostředků, přijetí kontokorentního 
úvěru pomůže částečně vyrovnat pro-
pad příjmů a závazky plnit.

Město má sice fi nanční rezervu ve 
výši 340 miliónů Kč, ale ta je současně 
vázána na schválený Akční plán rozvo-
je města pro pořízení investic a navíc 
je výhodně úročena. Přechodný úvěr 
na fi nancování provozních výdajů je 
nejvhodnějším krokem.                  -lko-

Řešením je úvěr

POD VLAJKOU udržování tradic kantorského koledování na Štěpána a na Tři krále se každoročně vydává Žďárem parta zdej-
ších učitelů. „Máme kožíšky a beranice či zmijovky, a s Jardou Ptáčkem (4. ZŠ), Milanem Kozlem (ZUŠ) a Kamilem Hybnerem 
(Gymnázium) chodíváme koledovat již 28 let. Dokonce nás kdysi rozháněla VB, když jsme hráli lidem, co šli z půlnoční,“ vzpomí-
ná starosta Jaromír Brychta, sám původně učitel. Už prý i zvažovali, zda koledování nenechat. „Ale jak přestaneme hrát, začneme 
stárnout. A tak s klukama letos vyrážíme zase,“ říká Brychta za čtveřici muzikantů.                                                         Foto: Lenka 

Rozpočet je provázanou pavučinou
Rozpočet města Žďáru nad Sázavou v 

objemu 456 802 tis. Kč schválili zastu-
pitelé města při svém předvánočním 
jednání dne 17. ĺ12. 2009.

Jeho návrh koncipovaný jako vyrov-
naný v příjmech i výdajích ještě napo-
sledy projednala a schválila rada města 
30. 11. 2009.

Koncept budoucího hospodaření 
města pak visel zákonných 15 dnů na 
úřední desce městského úřadu. Nikdo 
z občanů však k němu nevznesl žádnou 
připomínku, což mohli obyvatelé Žďá-
ru a jeho místních částí učinit.

S ohledem na všeobecně špatnou 
ekonomickou situaci, kdy se např. 
schválený krajský rozpočet na rok 2010 
potýká s propadem 600 miliónů ko-
run, a rozpočet města se schodkem asi 
45 miliónů Kč, neměla vedoucí odbo-
ru fi nancí MěÚ Jitka Vácová, vedoucí 
odborů i ředitelé příspěvkových orga-
nizací lehkou situaci.

V současné době nelze odhadnout, 
jak se budou sdílené daně, tvořící pře-

vážnou část příjmů města, v příjmové 
části rozpočtu naplňovat. Převážná část 
výdajové části rozpočtu - 84 % objemu 
- je určena na provoz města a 16 % na 
investice.

Úsporný rozpočet je tedy opatrně 
koncipován na úrovni roku 2007 a je 
doslova pavučinou provázanou těsně 
mezi položkami příjmů a výdajů, takže 
není prostor na větší manipulace.

Za všechny zastupitele autorce roz-
počtu poděkoval europoslanec PaedDr. 
Ivo Strejček (ODS), který také předpo-
věděl, že s ohledem na neradostný vý-
voj situace se zastupitelé možná nad 
nutnými úpravami rozpočtu sejdou již 
v lednu. „Doba velí vzít rozum do hrsti. 
Je správné, že se úřad v příjmové stránce 
rozpočtu drží při zdi,“ konstatuje Strej-
ček. Na vytvořenou rezervu mimo roz-
počet ve výši 340 mil. Kč lze současně 
hledět jako na zapovězenou skříňku, 
neboť horší časy se teprve blíží. Jak 
předpovídají ekonomové, příští rok 
udeří krize nejsilněji.

„V tuto chvíli je rozpočet sestaven dle 
možností a teprve začátek roku ukáže, 
jak se situace bude vyvíjet. Politické klu-
by si mohou chystat návrhy rozpočtových 
opatření, kterým se jistě nevyhneme,“ 
uzavřel diskuzi radní Rostislav Dvořák 
(KDU- ČSL). Zastupitelé pak předlo-
žený návrh rozpočtu jednohlasně od-
souhlasili.

„Jsem rád, že odborům MěÚ se v čele s 
vedoucí fi nančního odboru Jitkou Váco-
vou podařilo sestavit vyrovnaný rozpočet 
města a radní a zastupitelé jej akceptova-
li v podstatě bez zásahů, což kvituji s po-
vděkem.

V době ekonomické recese začínáme na 
nižších částkách a nebylo třeba sáhnout 
do rezerv, kde máme fi nance připravené 
na další rozvoj města a tzv. kofi nancová-
ní akcí podpořených státními a evropský-
mi dotacemi, dle zastupiteli schváleného 
Akčního plánu rozvoje města (2010 - 
2014),“ dodává starosta Jaromír Brych-
ta.                                    Lenka Kopčáková

                                      (Blíže na straně 4)
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               K r á t ce

Město koupilo Dům kultury a hledá
ředitele „příspěvkovky“ Kultura Žďár

O koupi Domu kultury od odborů 
KOVO do majetku města rozhodli po 
letech diskuzí zastupitelé při svém mi-
mořádném zasedání ve čtvrtek 3. pro-
since 2009.

Investici za téměř 18 miliónů korun 
odsouhlasili po dvouhodinovém jed-
nání a dle dohody odkoupení objektu 
proběhne ve dvouletých splátkách.

Před víc jak dvaceti lety postavil teh-
dy supermoderní kulturní dům v rámci 
občanské vybavenosti sídliště Libušín 
„okres“ s příspěvkem bývalé Ústřední 
Rady Odborů. Od kolaudace stavby až 
do roku 1989 byl dům kultury ve správě 
Jednotného klubu pracujících. V té do-
bě byly provozní náklady hrazeny z pří-
spěvků podniků a institucí města.

Po revoluci nabyl nemovitost do své-
ho majetku odborový svaz KOVO a 
vzniklo Sdružení domu kultury. Do-
dnes je žďárský Dům kultury vyhledá-
vaným kongresovým centrem pro svoji 
kapacitu sálu, tak i díky poloze Žďáru 
uprostřed republiky.

I když byla koupě Domu kultury do-
poručená radou města a předjednaná v 
politických klubech, hned po prvních 
příspěvcích v zastupitelstvu bylo pa-
trné, že názory na tak velkou investici 
se rozcházely ještě v den zasedání. Na-
víc ze strany odborů KOVO došlo jen 
pár hodin před samotným zasedáním k 
úpravám položek.

Jak také připomenul starosta Jaromír 
Brychta, který jinak dlouhodobě pod-
poruje bezúplatný převod kulturních i 

sportovních zařízení pod město, město 
se pouští do koupě DK v okamžiku, kdy 
propad daňových příjmů rozpočtu kvůli 
ekonomické krizi činí 40 miliónů Kč a 
cena by se dalším jednáním (jednalo se 
pouze dvakrát), mohla dohodnout urči-
tě nižší, nebyl důvod pospíchat.

Z živé diskuze zastupitelů vyplývalo, 
že samotný DK není kultura ve měs-
tě, pouze prostředek k jejímu konání a 
město by si vystačilo se svými objekty, 
Městským divadlem a Starou radnicí. 
Chce však pro občany města tento pěk-
ný kulturní stánek zachovat.

Město Žďár bylo doposud spolu s od-
bory KOVO členy Sdružení DK a spo-
lečně spravovaly vlastní organizaci Dům 
kultury. Objekt v majetku KOVO stojí 
na pozemku města. Na kulturní pořady 
radnice ročně dávala pevnou částku 2,3 
mil. Kč a dále příspěvky z grantových 
programů Kultura a Volný čas, což vy-
cházelo na celkovou roční sumu kolem 
2,5 mil. Kč.

Cílem bylo jak zachování kvalitních 
koncertů a divadel ve Žďáře, tak i pod-
pora dětského diváka, která má ve Žďá-
ře letitou tradici. Vzhledem ke zdražová-
ní je pro ředitelku DK stále těžší sehnat 
do Žďáru kvalitní pořady, protože roční 
zisk z vedlejší činnosti DK jako např. 
pronájmy prostor, činí jen něco přes 
300 tis. Kč.

Jak zastupitele při rozhodování infor-
moval radní Rostislav Dvořák (KDU-
ČSL)jeden z městem nominovaných 
zástupců ve Sdružení DK, dalšími zá-

stupci jsou Ing. Oldřich Sedlák (ODS) a 
Jana Svobodová (ČSSD), město si před 
konečným jednáním o koupi nemovi-
tosti prošlo a posoudilo technický stav 
budovy DK svými odborníky. Objekt je 
v dobrém technickém stavu a v příštích 
několika letech nepotřebuje řešit větší 
opravy investičního charakteru.

Starosta Jaromír Brychta však zastu-
pitelům připomenul, že budova bude 
do 15 let potřebovat výměnu elektroin-
stalace, nevhodných oken „v hliníku“ a 
zateplení, což se může vyšplhat až k 50 
miliónům.

Při samotném hlasování, ke kterému 
se zastupitelé dopracovali přes něko-
lik protinávrhů, nakonec hlasovalo pro 
koupi DK za cenu 18 milionů, včetně 
daně z převodu nemovitosti, 19 z 24 
přítomných zastupitelů, dva se zdrželi a 
tři byli proti.

Druhým krokem radnice je nyní zří-
zení příspěvkové organizace města s ná-
zvem Kultura Žďár, která má spravovat 
Dům kultury a možná i další kulturní 
oblasti ve městě.

Do 10. 1. 2010 běží výběrové řízení na 
funkci ředitele P. O. Kultura Žďár.

„Prostřednictvím příspěvkové organizace 
chceme tvořit kulturu mnohem mobilnější. 
Ředitel bude předkládat radě města plán 
činnosti a investic,“ plánuje místosta-
rostka Dagmar Zvěřinová. „Myslím, že 
změnu občané za nějaký čas poznají na 
kvalitě a rozsahu kulturní nabídky ve 
Žďáře,“ dodává.

                                      Lenka Kopčáková

Dovoluji si tímto poděkovat za MěÚ, 
město Žďár a jeho zastupitele všem 
občanům, kteří přesto, že podle nove-
ly příslušného zákona již letos nemusí 
uklízet sníh na chodnících před svými 
domy, stejně tak činí a tím pomáhají 
městu lépe zvládat tuto náročnou a ze-
jména fi nančně nákladnou problemati-
ku.             Jaromír Brychta, starosta

Poděkování
občanům

  Voda ve žďárských studánkách 
Salvatorka a U Křiváku je dle rozbo-
ru hygieniků v pořádku a odpovídá 
normě pro PV.  Vzorky byly odebrá-
ny 16. 12. 2009.

  Pravidelné setkání občanů se staros-
tou proběhnou 6. 1. a 3. 2. 2010 od 15 
hodin v zasedačce RM.

  Na přednášku Péče o vlastní bez-
pečnost zve žďárský Klub kardiaků 
SPCCH v ČR.

 Besedy se zástupcem Policie ČR 
se mohou účastnit i zájemci z řad 
veřejnosti. Čt. 28. ledna 2010 od 
14.45 v budově ČP, Dolní 165, 2. 
patro, dv. č. 304.

  Slavnostní inaugurace nového du-
chovního správce Kolpingova díla ČR 
se konala 5. 12. 2009 v bazilice Nane-
bevzetí Panny Marie a svatého Mikulá-
še. V pořadí třetím duchovním správ-
cem je biskup královéhradecký, Mons. 
Th Lic. Dominik Duka OP.                                                               

                                                             -lko-

Nádraží čeká bezbariérová rekonstrukce
V letech 2010 a 2011 proběhne ve 

Žďáře rekonstrukce haly vlakového ná-
draží za 44 miliónů korun.

Tak se dozvěděli účastníci Setkání 
občanů se starostou nad problemati-
kami města, které se i v prosinci konalo 
tradičně první středu v měsíci.

V duchu často diskutované otázky 
přijali pozvání zástupci Krajského cen-
tra osobní dopravy Českých drah v Jih-
lavě, ředitelka Ing. Lenka Horáková a 
Bc. Roman Vorálek.

„V celé budově nádraží dojde na výmě-
nu oken, zateplení, nové opláštění a bude 
zrekonstruována střecha,“ přibližuje plá-
novanou akci ředitelka.

v hale bude vybudováno moderní ČD 
centrum, kde se mají nacházet i osobní 
pokladny. Se zřízením samostatného 
IC však investor nepočítá. Informace 
cestujícím budou i nadále podávat dvě 
pokladní ve službě, což mají ČD vysle-
dováno jako pro Žďár dostačující.

Současná restaurace zvaná „dvojka“ 
bude zrušena a do jejích prostor se roz-
šíří čekárna pro cestující. Občerstvení 
má zajišťovat zmodernizovaný bufet s 
novou kuchyní. Velmi bude záležet na 
provozovateli a obsluze, aby se z bufe-
tu nestala nálevna. Aby se zamezilo po-
hybu opilců a bezdomovců v samotné 
nádražní hale, druhý vchod do bufetu 
bude nově i z boku budovy od Ria.

„Rádi bychom zachovali teplou stra-
vu pro cestující. O provozovateli však 
ještě není jasno. Na českých nádražích 
většinou tyto služby zajišťují PONTY 
(marketová centra). Máme také dobré 
zkušenosti s asijskými bistry, která jídlo 
připraví zákazníkovi přímo před očima a 
zabalí s sebou. Sama si zde občas naku-
puji do vlaku, „ říká Lenka Horáková.

Jak dále zástupci Krajského centra 
osobní dopravy ČD informovali, od 

poloviny prosince platí novela zákona 
o Českých drahách, podle které mu-
sí ČD nově přepravit hendikepované 
cestující odkudkoliv kamkoliv a Žďár 
je jednou ze stanic, kde zázemí pro pře-
pravu těchto osob není úplně ideální.

„Sice je tu plošina pro vozíčkáře, pomo-
cí které mohou nastoupit do vlaku, ale 
komplikací jsou nevyhovují přístupy na 
vlastní nástupiště,“ konstatuje Bc. Ro-
man Vorálek.

Podle jeho upřesnění však není 
vchod do nádraží a vlastní podchody 
ve vlastnictví ČD, ale patří společnosti 
Železniční dopravní cesta. „Ta ve Žďá-
ře plánuje na příští rok rekonstrukci ná-
stupišť i podchodů, schodišť a instalaci 
bezbariérového výtahu se dveřmi na foto-
buňku. Vstup do výtahu bude na prvním 
nástupišti a hendikepovaný cestující se 

tak dostane na všechna nástupiště,“ popi-
suje Bc. Vorálek.

V plénu se také rozpoutala živá dis-
kuze o problému bezdomovců na ná-
draží. Zástupci ČD, radnice i přítomní 
policisté však konstatovali, že jde o ce-
loevropský problém a zatím nikdo ne-
přišel na to, jak jej řešit.

„Donedávna působila na nádraží 
ochranka 24 hodin denně. Z fi nančních 
důvodů a jsme ji museli omezit jen na 
dobu největší fr ekvence v hale,“ říká Ing. 
Horáková. Současně tedy opět provádí 
kontroly haly prioritně Městská policie 
v součinnosti s Policií ČR.

Jak však L. Horáková dodává, žádná 
ochranka nemá ze zákona moc bezdo-
movce vyhánět z nádraží, když tu jen 
sedí. Prý to bezdomovci řeší tak, že 
si koupí tu nejlevnější jízdenku, kte-

rá platí do druhého dne a dobu si tu v 
teple odsedí.

Jak potvrzuje vedoucí Městské po-
licie Mgr. Martin Kunc, když se bez-
domovci nedopouštějí protiprávního 
jednání, mohou v nádražní hale, která 
je veřejně přístupným místem, sedět. 
„A tím, že se kolem nich line odér nemy-
tého člověka, se ještě nedopouštějí žádné-
ho přestupku. Pokud jsou však opilí, leží 
na zemi, pokřikují nebo jinak obtěžují své 
okolí, pak již se dopouští přestupku proti 
veřejnému pořádku, a my je vyvedeme,“ 
říká Mgr. Kunc.

Jak ale dodává, samotní bezdomovci 
jsou v hale ČD tím menším zlem. „Hor-
ší je to s nepřizpůsobivými občany, které 
sem táhne asociální komunita a alkohol. 
Proto také v rámci rekonstrukce nádraží 
město vypoví nájemní smlouvy provozo-
vatelům obou stánků před vchodem do 
nádraží, kde máme zkušenosti s dřívějším 
prodejem alkoholu, a ty už se sem v bu-
doucnu, v dnešní podobě, pravděpodobně 
nevrátí,“ informuje vedoucí MP.

Podle žďárského starosty má město 
co lidem bez domova nabídnout. „Pro-
vozujeme azylovou ubytovnu, kde mají k 
dispozici čisté lůžko, kuchyňku, koupel-
nu. Mohou si za přijatelnou cenu objed-
nat teplou stravu. Navíc zdejší sociální 
pracovníci jim mohou pomoci „dát život 
do pořádku“. Bezdomovci však chtějí být 
volní a odmítají se podřídit pravidlům 
azylové ubytovny, kde platí zákaz alko-
holu, násilností a vzájemného okrádání,“ 
říká starosta Jaromír Brychta, který už 
kolikrát za silných mrazů přemlouval 
bezdomovce, aby přijali útočiště. „Pak 
s Městskou policií objíždíme různá místa, 
kde víme, že se zdržují, a doslova trneme, 
zda nám tu někdo přes noc nezmrznul,“ 
konstatuje Brychta.

                                      Lenka Kopčáková

NA SNÍMKU uprostřed zástupci Krajského centra osobní dopravy ČD, Ing. Lenka 
Horáková a Bc. Roman Vorálek při besedě se žďárskými občany a zástupci radnice.

                                                                                                         Foto: Lenka Kopčáková
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Zejména na příspěvkové organiza-
ce města, kam patří i základní školy, 
dopadlo v prosinci nepopulární, ale 
v současné ekonomické krizi nutné 
rozpočtové opatření č. 8, v podobě 
až 50% krácení příjmů na provoz.

Jak v zastupitelstvu informovala o 
situaci vedoucí fi nancí Jitka Vácová, 
na účtech města k 17. 12. 2009 chy-
bělo k pokrytí nutných výdajů 24 
mil. Kč. K závažnému fi nančnímu 
opatření vedoucí fi nancí přistoupila 
po pečlivém prozkoumání hospo-
daření jednotlivých příspěvkových 
organizací, kdy přebytky ukládají do 
rezerv. „Stav městských peněz je špat-
ný a já bych nechtěla, aby byl kritický,“ 
vysvětlila na některé reakce J. Váco-
vá.

Kdyby se některá „příspěvkovka“ v 
důsledku situace ocitla v krizi, měs-
to ji nenechá padnout. „Stojíme před 
úplně novou situací. Zatím se nesahá 
na mzdy, ale může k tomu dojít,“ kon-
statuje člen rady města Ing. Vladimír 
Novotný (ČSSD).                            -lko-

Krátili peníze 
na provoz

V minulých NŽR jsme informovali, že 
po čtyřech letech město Žďár pomocí 
obecně závazné vyhlášky č. 2/2009 zvy-
šuje cenu za odvoz komunálního odpa-
du z dosavadních 440 na 500 Kč.

Vedoucího odboru komunálních slu-
žeb MěÚ Ing. Jaroslava Kadlece jsme 
požádali o rozklíčování nového poplat-
ku pro občany.

Jak uvádí, výsledná částka 500 Kč ještě 
nevyjadřuje všechny náklady, které jsou 
spojeny s provozem systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních od-
padů, ale pouze náklady na sběr a svoz 
netříděného komunálního odpadu.

„Jednou z dalších nákladových položek 
je např. cena za uložení na skládku v Ro-
nově nad Sázavou. Zatímco v roce 2008 
byla 750 Kč za tunu a uložilo se zde 5 

750 tun KO ze Žďáru, v roce 2009 již 
uložení jedné tuny odpadu zdražilo na 
850 Kč. 

K 30. 9. 2009 jsme zde uložili 4 207 tun 
KO a zaplatili celkem 3 371 723 Kč,“ vy-
světluje Ing. Kadlec.

Další nákladovou položkou, za kterou 
město musí platit, je separace. „Např. v 
komoditě „papír“ a „plasty“ letos uhra-
dilo částku 1 441 465 Kč. V komoditě 
„sklo“ jsme proti tomuto nákladu obdr-
želi 32 962 Kč. Separace přináší i peníze 
od spol. EKO-KOM. V roce 2007 jsme 
dostali 1 997 572 Kč, v roce 2008 celkem 
2 169 109 Kč a k letošnímu 30. červnu 1 
016 252,- Kč. Tyto peníze byly zapojeny 
do systému,“ dodává Ing. Kadlec s před-
pokladem, že v roce 2010 bude město 
Žďár nad Sázavou doplácet do systému 
ze svého rozpočtu 66,- Kč na občana.

Podle Miloslava Odvárky, radního 
města (SNK ED) a zástupce odpadové 
fi rmy Odas je důvodem zvýšených ná-
kladů i nekázeň některých obyvatel při 
ukládání odpadů mimo určená místa a 
určené nádoby.

„Celé město je velmi dobře vybavené 
sítí kontejnerů na směsný i separova-
ný odpad, šest dní v týdnu je i otevřený 
sběrný dvůr. Bohužel se stává běžným je-
vem, že jsou odpady ukládány vedle ná-
dob,“  konstatuje s tím, že vzhled měs-
ta je tímto narušován. Již téměř denně 
musí objíždět speciální auta a odvážet 
nahromaděný nepořádek. „To je značně 
drahé, ale pokud nechceme mít z našeho 
města jednu velkou skládku, je to nezbyt-
né. A tak díky nekázni některých jednotliv-
ců hradíme nadstandardní služby všichni,“ 
uzavírá M. Odvárka.                         -lko-

Cenu odpadu zvyšuje i nekázeň občanů

Záměr č. Z-207/2009-OP, pro-
dloužený do 13. 1. 2010, zodpoví-
dá L. Dočkalová odbor majetko-
právní, tel: 566 688 135.

Rada města vyhlašuje záměr na 
pronájem části nebytového prostoru 
objektu na nám. Republiky 1785/49 
(DM Centrum) ve Žďáře 1, součas-
ná provozovna „Asijského bistra“, o 
celkové výměře 164,37 m2 , vhodný 
k provozování hostinské činnosti. 
Minimální výše nájemného 1.000,- 
Kč/m2/rok.

Záměr č. Z-110/2009-OP, platný 
do 13. 1. 2010, zodpovídá L. Do-
čkalová odbor majetkoprávní, tel: 
566 688 135.

Rada města vyhlašuje záměr na 
pronájem části nebytových prostor 
v budově č. 165/1 na ulici Dolní ve 
Žďáře 1 (Česká pojišťovna) dle se-
znamu volných nebytových prostor. 
Výše nájemného pro tento objekt 
obvyklá je 1.000 Kč/m2/rok za kan-
celáře a 600 Kč/m2/rok za ostatní 
prostory.

Kanceláře:
1. kancelář č. 511 o výměře 14 m2 

v 5. NP volná od 1. 1. 2010 2. kance-
lář č. 604 o výměře 27,74 m2 v 6. NP 
volná od 1. 1.2010 3. kancelář č. 619 
o výměře 31,35 m2 v 6. NP volná od 
1. 1.2010.

Ostatní prostory: 1. Bufet č. 203 
o výměře 44,41 m2 v 2. NP 2. Sklad 
bufetu č. 202 o výměře 30,55 m2 v 2. 
NP 3. Sklad bufetu č. 202a o výměře 
13,56 m2 v 2. NP.

V případě zájmu o pronájem kon-
taktujte MVDr. V. Kovaříka, (603 
228 148).

Upozornění: Písemné reakce na 
vyhlášené záměry přijímá  sekreta-
riát starosty MěÚ v zalepených obál-
kách, výrazně označených číslem 
záměru, s uvedením jména a adresy 
zájemce. To nejpozději do termínu 
uzávěrky záměru včetně. V přihlášce 
uveďte i datum, od kdy by se proná-
jem uskutečnil.

Redakčně kráceno

Záměry města 
na pronájmy Otázky politickým stranám

Téma na leden:
V roce 2009 převzalo město pod svá 

křídla ZUŠ, DDM a kupuje i Dům 
kultury. To jsou zásadní kroky na poli 
žďárské zájmové činnosti a kultury. 

Jakou cestou by se, dle vašeho po-
litického klubu, měly ubírat příští tři 
příspěvkové organizace města?

Ing. Vladimír Novotný, 
klub ČSSD

DDM i ZUŠ jsou organizace, které 
fungovaly velmi dobře a spolupráce 
města s nimi byla na dobré úrovni. Vět-
šina aktivit probíhala ve spolupráci s 
městem nebo pro město. Budova ZUŠ 
je a byla města. Proto bychom u těchto 
organizací chtěli navázat na výbornou 
spolupráci a od nových příspěvkových 
organizací očekáváme, že minimálně 
udrží standard minulých let.

Složitější je to u Domu kultury. Maji-
telem tohoto objektu byly odbory KO-
VO. Zastupitelstvo města odsouhlasilo 
nákup budovy. Hlavním kritériem, kro-
mě ceny, bylo zajištění důstojného pro-
středí pro provozování kultury a dal-
ších aktivit v našem městě. Mít mnoho 
nápadů a aktivit, a nemít dostatečný 
prostor pro jejich realizaci, by rozhod-
ně nebylo dobré. Od nové organizace 
očekáváme kvalitní kulturu ve městě s 
dobrým zázemím. Nechceme již disku-
tovat o tom, zda cena mohla být nižší 
či nikoli. Byla to podle našeho názoru 
poslední šance, jak budovu za relativně 
dobrých podmínek získat. Nevyuži-
tí této dohody by možná v budoucnu 
znamenalo další dohadování nad no-
vým „Bílým lvem“.

Provozování další budovy městem, 
ale jistě vyvolá diskuzi na téma, co s 
dalšími budovami (někdy prázdnými) 
ve vlastnictví města. Vzhledem k prio-
ritám města musíme i toto připravit a 
projednat.

Ing. Oldřich Sedlák, 
klub ODS

Zásadním hodnotícím kritériem pro 
převzetí ZUŠ a DDM bylo to, že obě 
organizace dlouhodobě a nenahradi-
telně doplňují nabídku základních a 
středních škol v oblasti vzdělávání dětí 
a mládeže, stejně jako v oblasti využití 
volného času. 

Příjemcem těchto služeb jsou ze-
jména obyvatelé našeho města a jeho 
nejbližšího okolí. Zároveň je důležité 
vědět, že až dosud byly obě tyto or-
ganizace schopné fungovat na základě 
zákonného příspěvku státu a tržeb za 

poskytované služby.
Nebyly tedy závislé na provozních 

dotacích zřizovatele. To bude hlavní 
zadání pro jejich působení pod hlavič-
kou města - zachovat rozsah a kvalitu 
poskytovaných služeb se stejnými fi -
nančními podmínkami jako doposud.

U Sdružení Dům kultury je situace 
obdobná. Chtěli bychom udržet urči-
tý standard nabídky kulturních pořadů 
posledních dvou let, bez navyšování 
našeho ročního příspěvku. Zároveň 
šlo o samotnou budovu a její zachová-
ní k účelům, pro které byla vystavěna. 
V podstatě se jedná o veřejnou stavbu, 
srovnatelnou s knihovnou nebo mu-
zeem či divadlem. Kdo jiný by se o ni 
měl postarat než město?

František Cihlář, 
klub KSČM

Tímto rozhodnutím si město přede-
vším přidělalo spoustu nových starostí. 
Pokud bude zachován zájem rodičů i 
dětí o uměleckou výchovu a umělecké 
vzdělání v dosud nabízených, a v pří-
padných dalších možných oborech, a 
stát nepřestane přispívat ze státního 
rozpočtu alespoň v dosavadním tren-
du, nemusely by tyto starosti narůst v 
případě ZUŠ.

Obdobné by to mohlo za ideálních 
podmínek zůstat i v případě dosavad-
ního DDM (s novým názvem Active). 
Protože v případě Domu kultury se 
dosud jednalo o určitou, byť díky svo-
jí neziskové části omezenou, formu 
podnikatelského subjektu, žďárská ve-
řejnost si od jeho přechodu pod město 
hodně slibuje.

Jenom pro příklad, bude očekávat 
snížení cen pronájmů prostorů a služeb 
v Městském divadle a v Domě kultury 
pro žďárské zájmové soubory, školy a 
kluby, a pro děti a mládež dokonce ce-
ny nulové, jako tomu je u sportovišť v 
majetku města.

Na druhou stranu jde o ohromnou 
změnu a o jedinečnou příležitost pro 
kulturu obyvatel města. A to je to nej-
důležitější, co od toho očekáváme.

Teď na začátku je třeba věnovat vy-
sokou pozornost výběru managemen-
tů nových příspěvkových organizací a 
jejich motivaci, aby zrovna v současné 
nesnadné době, kdy existuje a lze i re-
álně očekávat snížení poptávky, doká-
zaly vše s pomocí města zvládnout ku 
prospěchu občanů města. Jak ostatně 
říká i jeden z významů základu tohoto 
slova v angličtině. V tomto je náš klub 
určitě nebude podrážet.

A pro budoucnost? Uvažujme třeba 
o znovuzřízení Městského kulturního 

střediska, které by zahrnulo ZUŠ, DK, 
Městské divadlo, Městské muzeum, 
Městskou knihovnu a přidat i Městské 
informační centrum - určitě by se ušet-
řilo na nákladech administrativních 
aparátů!

Mgr. Miloslav Straka 
Strana zelených

Položená otázka není vůbec vhodná, 
protože budou za nedlouho probíhat 
konkurzy na ředitele těchto příspěvko-
vých organizací a ti by především měli 
předložit své vize směrování organizací 
v horizontu několika let.

Nejjednodušší situace je u ZUŠ, kde 
se nemění tok fi nančních prostředků 
a dochází pouze ke změně zřizovatele. 
Koncepce ZUŠ je, myslím, nastavena 
dobře a nemělo by zde docházet k zá-
sadním změnám. Samozřejmě jiná je 
situace u zbývajících dvou staronových 
organizací. Změna názvu u bývalého 
DDM již naznačuje trend rozvoje. 

Z našeho pohledu se vyjádříme pou-
ze k technické problematice organizací. 
Počet příspěvkových organizací města 
začíná bobtnat a myslíme si, že by stá-
lo za úvahu posoudit vytvoření jedné 
společné organizace zabývající se zajiš-
ťováním komerční a spontánní kultury 
občanů a využitím jejich volného času, 
od narození do vysokého stáří. Podob-
ným směrem by se měla ubírat budou-
cí organizace zajišťující sportovní vyžití 
občanů. K problematice vnitřní náplně 
se nebudeme z výše uvedených důvo-
dů vyslovovat.

Rostislav Dvořák, 
klub KDU-ČSL

Rozhodnutí zastupitelstva o převzetí 
odpovědnosti města jako zřizovatele 
zmíněných organizací nebylo jedno-
duché ani v jednom případě. Není po-
chyb o tom, že zájmem města je mimo 
jiné vytvářet podmínky a podporovat 
spolky a organizace, jejichž činností je 
rozvoj volnočasových aktivit.

Náš klub při těchto jednáních vy-
cházel ze svého volebního programu 
a dlouhodobých poznatků v této ob-
lasti na území našeho města. Každá ze 
zmíněných organizací pokrývá určité 
oblasti vzdělávání, sportovního a kul-
turního vyžití, které naše město pre-
zentují vně i navenek. Ekonomický po-
hled meziročního hospodaření všech 
tří organizací k 31. 12. 2009 je dobrý a 
není ztrátový. A to je naše mott o i pro 
budoucí směr a rozvoj těchto organiza-
cí.                                                             -lko-
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Po víc jak hodinové diskuzi zastupi-
telé Žďáru 17. 12. 2009 prozatím ne-
odsouhlasili účast města na společném 
krajském projektu s názvem Integrova-
ný systém nakládání s odpady v kraji 
Vysočina, který vzniká kvůli koncepci 
budoucího odpadového hospodářství 
v regionu. A zastupitelé chtějí další 
projednání.

O záměru je přijel osobně informo-
vat krajský radní Zdeněk Ryšavý, mají-
cí na starosti oblast životního prostředí 
Vysočiny. Jak vysvětlil, do budoucna 
se mají v celé ČR skládky KO omezo-
vat. Konkrétně v Ronově nad Sázavou, 
kam město Žďár vyváží svůj odpad, lze 
ukládat do roku 2030, ale ceny sklád-
kovného budou stále vyšší. Už nyní je 
tedy třeba hledat budoucí řešení, pro-
tože města s rozšířenou působností 
zodpovídají za odpady ve svém správ-
ním obvodu.

„Ve věci se velmi angažuje Hospodář-
ská komora. EkoKom a Svaz měst a 
obcí ČR. Chystá se nový zákon o od-
padech, který již skládkování nebude 
nakloněn,“ informoval Ing. Ryšavý.

Cílem iniciátorů je zmapování stáva-
jícího zacházení s odpady na Vysočině 
a návrh optimálního řešení pro kon-
krétní lokality. Protože směsného KO i 
po vytřídění skla, papíru a plastů stále 
přibývá, odborníci vsází na „energetic-
ké využití odpadu“. Na to by kraj Vy-
sočina mohl získat i evropské dotace, 
ale musí předložit jasný a vypracovaný 
projekt.

A tím má být plánovaný Integrovaný 

systém nakládání s odpady v kraji Vy-
sočina. Jeho pořízení bude stát kolem 
5 mil. Kč a kraj chce vložit polovinu. 
O zbytek by se měly podělit města s 
rozšířenou působností jako např. Jihla-
va, Žďár nad Sázavou, Třebíč, H. Brod 
a Pelhřimov.

Přispět do společného projektu zna-
mená pro město Žďár vložit sumu 228 
790 Kč odpovídající desetikoruně na 
hlavu. Rada města doporučila zastu-
pitelům učinit tak v rámci schvalování 
nového rozpočtu 2010.

V plénu se rozpoutala polemika, při 
které si zastupitelé na jedné straně 
uvědomovali potřebu řešit odpadový 
problém, ale také se jim nelíbil, z jejich 
pohledu, jeden příliš svazující článek 
smlouvy. Obávají se, že by pak kraj a 
ostatní účastníci smlouvy mohli měs-
tu Žďár diktovat nevýhodné podmín-
ky. Vedle Jihlavy, Třebíče a dalších 15 
měst je totiž Žďár jedním ze zvažova-
ných kandidátů na spalovnu tříděného 
komunálního odpadu.

„O tak zásadní věci by ale museli 
rozhodnout naši občané v referendu,“ 
je přesvědčen starosta Jaromír Brych-
ta (ODS). „Pravdou však je, že ve světě 
v současnosti není znám prozatím jiný 
systém efektní ekologické likvidace od-
padu, než jeho kontrolované spalová-
ní či splynování. Ukládání odpadu na 
skládky, byť v ochranných fóliích, je ča-
sovanou bombou,“ míní starosta.

Při vyslovení slova „spalovna“ však 
občany ihned napadne otázka eko-
logie. Jak ale odborníci tvrdí, dnešní 

Žďár se zatím neúčastní odpadového projektu

technologie řízeného, tzv. fl uidního 
spalování KO připouští minimální 
úniky zplodin do ovzduší a energetic-
ké využití odpadů je ekologicky čistým 
projektem.

Podle Z. Ryšavého se kraj inspiroval 
v Moravskoslezském kraji, kde spalov-
na směsného komunálního odpadu v 
tomto duchu úspěšně funguje. „Dle 
statistik jsou dnes největším zdrojem 
znečišťování malé zdroje, tedy domác-
nosti, které pálí odpady v domácích 
kotlích, a pak exhalace z dopravy,“ ří-
ká krajský radní.

Z různých dotazů a reakcí zastupite-
lů nejspíš měly na konečné rozhodnu-
tí zásadní vliv dva příspěvky. MUDr. 
Marie Košťálová (ODS) se podělila o 
vlastní zkušenost, kdy v Brně bydlela 
nedaleko spalovny. „Její přítomnost ne-
znamená jen spalování, ale i vršení hal-
dy svezeného odpadu, který je postupně 
likvidován. U nás na Vysočině by to 
byla velká zátěž,“ obává se dětská lé-
kařka.

Zastupitel za Stranu zelených Mgr. 

Miloslav Straka kolegům připomněl 
další možnost. „Dle mých informací 
vzniká podobná spalovna na Chru-
dimsku. Proč tedy nevozit odpad z 
města tam, a nemusíme být vázáni na 
Jihlavu,“ soudí.

Na to Ing. Ryšavý znovu opakoval, 
že krajský systém nechce Zďáru nic 
přísně nařizovat a zamýšlený Integro-
vaný systém bude respektovat, pokud 
někde dobře fungují např. bioplyno-
vé stanice k likvidaci odpadu. Tako-
vou stanici na likvidaci bioodpadu má 
příští rok zprovoznit žďárská svozová 
fi rma Odas na Jihlavské ulici.

Vyslanec kraje zatím chtěl po zastu-
pitelích vyjádření, zda Žďár půjde do 
společného plánu v duchu budoucího 
řešení odpadu na Vysočině. Jak také 
připomenul, v zemích jako Švédsko, 
Švýcarsko, či Dánsko, spalují 50 % 
zbytkového odpadu po vytřídění suro-
vin, a v Dánsku 25 % tepla na vytápění 
vzniká spalováním odpadu.

Jak také zaznělo, na běžné skládce 
je poločas tlení odpadu až 100 let. Je 
prokázáno, že odpady jsou energetic-
ky na stejné úrovni jako hnědé uhlí a 
lze z nich vyrobit teplo a elektřinu.

Nakonec starosta podal protinávrh 
usnesení, který zohledňoval i vyslove-
né názory kolegů.

Brychtův protinávrh byl o tom, že 
ZM souhlasí s účastí města ve společ-
ném krajském projektu s názvem Inte-
grovaný systém nakládání s odpady v 
kraji Vysočina, a také s jednorázovým 
příspěvkem města v objemu 228 790 
Kč, ale s vypuštěním kontroverzních 
bodů navrhované smlouvy o spoluprá-
ci. Aby pak město Žďár mělo možnost 
případného odstoupení, pokud by ob-
čané o tomto systému nebyli přesvěd-
čeni a referendu rozhodli jinak.

Protinávrh neprošel v těsném výsled-
ku o jeden hlas a hlasování o původ-
ním návrhu skončilo také nesouhla-
sem zastupitelů. Zastupci žďárských 
občanů si přejí otevřít k problematice 
nové jednání. Peníze zatím nebyly z 
nového rozpočtu vyčleněny.

Lenka Kopčáková

Odložení dlužných splátek vůči měs-
tu dosáhla Tělovýchovná jednota Žďár 
do konce června 2010 s tím, že je za-
staveno i měsíční penále. Rozhodli tak 
zastupitelé města při svém předvánoč-
ním jednání 17. 12. 2009.

Tělovýchovná jednota Žďár se do-
stala do špatné fi nanční situace poté, 
co loni neobdržela od ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy slibo-
vanou státní dotaci na běžící II. etapu 
rekonstrukce zimního stadionu. Veš-
keré státní příspěvky totiž směřovaly 
na hladký průběh MS v lyžování v Li-
berci.

TJ Žďár v nouzi žádala město o 
půjčku na pokrytí nutných nákladů k 
dokončení rekonstrukce zimního sta-
dionu. Půjčku v objemu necelých 3,5 
mil. Kč schválila rada v září 2008. Ve 
smluvních podmínkách však stálo, že 
TJ Žďár půjčku vrátí do 30. 6. 2009, 
jinak smluvní strany sjednali pokutu 
ve výši 10 tis. Kč za každý měsíc pro-
dlení.

TJ Žďár se ale ocitala ve stále složi-
tější situaci, za kterou nemohlo špatné 
hospodaření, ale akutní potřeba řešit 
další problém na zimním stadionu, a 
to s konečnou platností odstavit z pro-
vozu stávající rolby. Ty vyřadila z po-
užívání hygiena a bylo třeba zakoupit 
rolbu novou, odpovídající hygienic-

kým předpisům.
Do termínu TJ Žďár dlužnou částku 

nesehnala a její předseda Luboš Stra-
ka požádal radu a zastupitele o řešení 
problému navrhovanými třemi způso-
by: 1. prominutí uvedené půjčky a její 
přidělení jako dotace, 2. prodloužení 
termínu splátky do 31. 12. 2010 včet-
ně prominutí penále z prodlení a 3. 
splátkový kalendář na dobu 20 let.

Zastupitelé však v září 2009 neschvá-
lili navrhované prodloužení termínu 
splatnosti půjčky do 30. 6. 2019, ani 
když by byla dlužná částka zajištěna 
majetkem TJ Žďár. Tělovýchovné jed-
notě zatím každý měsíc narůstal dluh 
o penále a v důsledku kritické situace 
hrozilo až uzavření sportovišť.

Po projednání na své valné hromadě 
TJ Žďár nedávno nabídla městu bezú-
platný převod zimního stadionu, fot-
balového stadionu a tenisových kur-
tů. Zastupitelé se při svém posledním 
jednání 17. prosince dohodli, že splát-
ky TJ Žďár odloží do 30. 6. 2010 a do 
té doby oba partneři získají prostor k 
vzájemnému řešení situace.

Jak také zastupitelé vítají, půlrok bu-
de prostorem pro samotné město k 
nastavení nového systému fi nancování 
sportu a sportovišť ve Žďáře.

-lko-

Tělovýchovné jednotě odložili dluh

Od 1. ledna 2010 se zvedá cena pitné vody na Žďársku o téměř čtyři koruny. 
Nově tedy za kubík zaplatíme 68 Kč.

Tak začátkem prosince schválilo na svém zasedání předsednictvo Svazu vodo-
vodů a kanalizací Žďársko.

Jak z jeho zdůvodnění vyplývá, nárůst ceny ovlivnil nárůst DPH o 1 %, pokles 
spotřeby díky omezení výroby průmyslových a zemědělských subjektů a nárůst 
ceny surové vody odebírané z údolních nádrží Vír a Mostiště na téměř 5 Kč/m3. 
V ceně vody je zohledněna i potřebná obnova infrastruktury vodovodů a kanali-
zací.

Pro rodinu s průměrnou spotřenou kolem 80 m3 za rok, napojenou na veřejný 
vodovod a kanalizaci, představuje úprava ceny pitné vody zvýšení nákladů o asi 
25 Kč měsíčně, tedy o 300 Kč ročně. Rodiny, které využívají pouze dodávky pitné 
vody do domácnosti a nejsou připojeny na veřejnou kanalizaci, zaplatí nově o ne-
celých 10 Kč měsíčně více, tedy o 120 Kč ročně.                                                    -lko-

O vysvětlení tak závažného tématu, 
jako je plánovaný Integrovaný systém 
nakládání s odpady, NŽR požádaly 
žďárského odborníka, kterým je rad-
ní města Miloslav Odvárka, zástupce 
svozové fi rmy Odas.

Zde je jeho vyjádření:
Základním koncepčním materiálem 

v oblasti odpadového hospodářství pro 
kraj Vysočina je Plán odpadového hos-
podářství kraje (dále jen POH KV ). Z 
jeho pravidelného vyhodnocování je 
zřejmé, že dlouhodobě nejsou plněny 
závazné cíle zejména v oblasti nakládá-
ní s komunálními odpady.

Jedná se o cíle:
- zvýšit množství materiálového vyu-

žívání komunálních odpadů
- omezit odstraňování odpadů sklád-

kováním
- snížit množství skládkování kom-

postovatelných a spalitelných odpadů
- snížit hmotnostní podíl biologicky 

rozložitelných komunálních odpadů 
uložených na skládky.

Za účelem hledání řešení plnění zá-
vazných cílů plánu odpadového hos-

podářství byla zpracována Variantní 
studie proveditelnosti pro naplnění 
POH KV, kterou rada kraje Vysočina 
usnesením č. 151/05/2009/RK vza-
la na vědomí a odboru životního pro-
středí uložila provádět úkony vedoucí 
k naplňování výsledků variantní studie 
proveditelnosti.

Počátkem roku 2009 byla ustanove-
na pracovní skupina, jejímž úkolem je 
iniciace činností k naplnění výsledků 
variantní studie proveditelnosti tak, aby 
mohl být naplňován POH KV. Pracov-
ní skupina doporučila jako nezbytné 
začít navázáním otevřené spolupráce 
mezi zodpovědnými subjekty, původci 
komunálních odpadů (městy, městysi a 
obcemi). Cílem spolupráce je příprava 
projektu s pracovním názvem Integro-
vaný systém nakládání s odpady v kraji 
Vysočina (ISNOV).

Z počátku by se jednalo o spoluprá-
ci mezi největšími obcemi kraje (na 
úrovni obcí s rozšířenou působností), 
ke které by se postupně mohly přidat 
ostatní obce. K této spolupráci se přidá 
i kraj Vysočina - koordinační rolí“. -red-

Cíle krajského projektu

O PROJEKTU Integrovaného systému 
nakládání s odpady na Vysočině infor-
moval zastupitele krajský radní Zde-
něk Ryšavý.

Foto: Lenka Kopčáková

Voda podražila na 68 Kč
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U sv. Prokopa bývala...

Plánují bezbariérové expozice a sál
Moučkův dům, který má v režii Re-

gionálního muzea sloužit k pořádá-
ní přednášek a expozic, musí prvně 
projít rozsáhlou opravou.

Vlhnoucí stěnu od kostela je nutné 
obnažit a vytvořit drenáž. Podlahy 
v původně dvoupatrovém domě se 
houpají a bude třeba je demontovat 
a opravit.

Na návrhu rekonstrukce právě pra-
cuje Ing. arch. Jaroslav Ševčík ze Zlí-
na s termínem odevzdání v lednu 
2010.

„Dům by měl být zcela bezbariérový 
díky venkovnímu výtahu. Máme před-
stavu, že v přízemí a prvním nadzemí 
budou stálé expozice zaměřené na his-
torii města a řemesla, což dle ohlasů  
Žďáru chybí,“ informuje ředitel měst-
ského Regionálního muzea na Tvrzi 
Zdeněk Málek.

Bezbariérovost obou expozičních 
pater domu chce vyřešit dvěma vstu-
py. Původní vchod do přízemí, a 
druhý do prvního patra na straně od 
kostela. „Prozatimní fi nanční nástřel 
rekonstrukce je 10 miliónů, ale uvidí-
me, až se odkope zeď. Vše nemohou od-
halit pouhé sondy. Budu usilovat o to, 
aby byl dům opraven najednou,“ říká 
ředitel.

Plánuje zde výstavy sbírek, zatím 
uschovaných v depozitech. Ze strany 
škol i veřejnosti je často slyšet zájem 

Běží nově vyhlášené granty
Granty města pro rok 2010 v celko-

vém objemu 3 380 000 Kč schválili na 
doporučení rady zastupitelé města, 
při svém předvánočním jednání dne 
17. 12. 2009.

To v souladu se Statutem Fondu 
města a Zásadami pro poskytování 
podpory z Fondu města Žďáru nad 
Sázavou.

Na grantový program Volný čas je 
určeno 380 tis. Kč

na Kulturu 500 tis. Kč a na Sport 
2 500 tis. Kč.

Nejdřívější uzávěrku žádostí, již 
31. 1. 2010, má grantový program 
Sport 2010. Vyhodnocení pak bude 
uchazečům oznámeno písemně do 
26. 2. 2010.

Termín uzávěrky ostatních dvou 
grantových programů Volný čas 
2010 a Kultura 2010 je 28. 2. 2010. 
Vyhodnocení bude uchazečům ozná-
meno písemně do 31. 3. 2010.

Město svými grantovými příspěvky 
podpoří aktivity nekomerčního cha-
rakteru, přínosné pro rozvoj kulturní-
ho a sportovního života města Žďáru 
n. S., nebo akce navazují na historické 
tradice a s cílem obnovy a rozvíjení 
kulturních a sportovních akcí.

Minimální výše příspěvku na jeden 
projekt je u grantů Kultura a Volný 
čas 5 tis. Kč. Příjemce podpory také 
musí 30 % celkových nákladů pro-
jektu zabezpečit z vlastních zdrojů. 
Minimální výše příspěvku na jeden 
projekt z grantu Sport je 10 tis. Kč a 
příjemce podpory musí 40 % celko-
vých nákladů projektu zabezpečit z 
vlastních zdrojů.

V rámci jednoho kola grantového 
programu může žadatel získat podpo-
ru pouze jednoho projektu. Projekt 
lze předložit na akce, které budou re-
alizovány v období od 1. ledna 2010 a 
ukončeny nejpozději do 31. prosince 
2010. Příjemci podpory mohou být 

neziskové organizace (občanská sdru-
žení, obecně prospěšné společnosti), 
dále občanská sdružení a neziskové 
organizace pracující s dětmi a mláde-
ží, příspěvkové organizace zřizované 
samosprávou a státní správou, práv-
nické a fyzické osoby. 

Podmínkou je lokalizace projektů 
do Žďáru a okolí.

Formulář žádosti o grant je umístěn 
na internetové adrese www.zdarns.cz 
nebo je k vyzvednutí na odboru škol-
ství, kultury a sportu MěÚ.

Bližší podmínky poskytnutí gran-
tové podpory jsou uvedeny na webu 
města, kde je i Statut města Žďáru 
nad Sázavou a Zásady pro poskytová-
ní podpory z Fondu města.

Žádosti zpracované ve dvou vyho-
toveních se přijímají buď osobně přes 
podatelnu MěÚ, nebo poštou v termí-
nu uvedených uzávěrek. Rozhodující 
je datum poštovního razítka.

Garantem programů je Mgr. Blanka 
Lučková, vedoucí odboru školství, 
kultury a sportu MěÚ, info ke zpra-
cování projektů: Dana Hrstková (tel. 
566 688 133, e-mail: dana.hrstkova@
zdarns.cz).

Žádost, která nesplňuje všechny for-
mální náležitosti nebo bude zaslána 
po termínu, garant z hodnocení vyřa-
dí. Žadatelé nebudou vyzýváni k do-
plnění chybějících údajů a dokládání 
chybějících náležitostí po uzávěrce 
programu není možné.

„V souvislosti s vyhlašovanými granty 
jsme v radě zpřísnili podmínky použi-
tí znaku města při těchto akcích. Pořa-
datelé jsou nově povinni si znak města 
stáhnout z webu města Žďáru, aby od-
povídal přesnou podobou,“ informuje 
místostarostka Dagmar Zvěřinová s 
tím, že v minulosti zástupci radnice 
zaznamenali nesrovnalosti v používa-
ných znacích města při různých ak-
cích.                                                      -lko-

(Dokončení ze str. 14)
Ještě dlouho po válce tu fungovala 

zámečnická dílna pod správou ko-
munálního podniku.

Stát totiž dům s pozemkem kou-
pil od manželů Moučkových v roce 
1972 pro plánovanou výstavbu, k níž 
naštěstí již nedošlo. Byly tu klubovny 
Pionýra a od roku 1982 dům užíval 
Svazarm, který jej částečně zrekon-
struoval. Poté byl dům až do konce 
roku 2007 užíván právními nástupci 
Svazarmu, tedy Hifi klubem a Klu-
bem leteckých modelářů.

„Já ještě pamatuju zámečníka Mouč-
ku, který však zemřel v poměrně mla-
dém věku. Do Moučkovny jsem chodil 
jako kluk s matkou, objednávat nějaké 
šití u paní Moučkové. Pamatuju na str-
mé schodiště a kumbálek se šicím stro-
jem,“ vybavuje si bývalý historik RM 
na penzi, Ivo Filka.

Jak jsme již zmínili, původní far-
ní škola sousedila se hřbitovní zdí. 
Hřbitov kolem kostela sv. Prokopa 
byl zrušený někdy kolem roku 1783, 
kdy hygienická nařízení vytlačila 
hřbitovy za brány města. Pohřbívat 
se pak začalo u Nejsvětější Trojice 
(dnešní ul. Horní), v té době mimo 
město. Na dřívější přítomnost hřbi-
tova u sv. Prokopa upozorňují ještě 
zbytky obvodní zdi.

Ve stěně byly vidět
náhrobky

„Já jsem se o to kdysi zajímal a mluvil 
jsem ještě s lidma, kteří si pamatovali 
věci z konce 19. století,“ pokračuje Ivo 
Filka. „Lidé říkali, že tehdy ještě byly v 
zadní stěně Moučkovny vidět zasazené 
náhrobní kameny ze zrušeného hřbito-
va, nejspíš použité při nějaké přestavbě 
domu. Jestli tam však zůstaly doposud, 

to už nevím. Na domě se neustále vrs-
tvila omítka,“ konstatuje patriot. Až 
tedy budou památkáři zkoumat zad-
ní stěnu domu, možná na pomníky 
narazí.

„Staří pamětníci také vypovídali, že 
když se opravovala kostelní věž, dělní-
ci naproti ní vykopali jámu na vápno a 
narazili na spoustu dětských kostřiček. 
Mysleli, že to byla nekřtěňátka, ale to 
je podle mě nesmysl, protože by se roz-
padly lebky. Spíš zde byly pohřbené 
dětské oběti nějaké epidemie,“ odha-
duje Ivo Filka.

Stopy bývalého hřbitova
 V jižní předsíni kostela prý ležel z 

boku opřený náhrobní kámen, kde 
bylo kurentem (německé novogotic-
ké písmo) vytesáno jméno Bernarda 
Valáška, který v roce 1730 zemřel ve 
věku 35 letech. „Dnes už tam kámen 
není,“ konstatuje patriot.

Pamatuje i na zvláštní náhrobek, 
který ještě do rekonstrukce kanaliza-
ce zakrýval kdesi U Barborky kanál. 
„Byla na něm vytesána buď řeznická 
nebo tesařská sekyra a šlo i rozpoznat 
kus nápisu. Ještě nedávno jsem tento 
kámen, již značně porostlý mechem, 
viděl ležet na dvoře fary,“ konstatuje 
I. Filka.

A kam zmizely kamenny ze starého 
hřbitova? Pro to má Ivo Filka svoje 
vysvětlení: „Když se někdy v 90. le-
tech min. stol. v kostele u sv. Prokopa 
při opravách odhrnula podlaha, zahlé-
dl jsem množství starých náhrobních 
kamenů s nápisy vytesanými v kurentu, 
které ležely pod podlahou,“ uvádí.

Až tedy příště budeme procházet 
kolem fary a Moučkova domu, mož-
ná na nás dýchne atmosféra uplynu-
lých věků.         

                            Lenka Kopčáková

PODLE OČITÝCH svědků byly ještě koncem 19. stol. v zadní 
stěně Moučkovny vidět zasazené náhrobní kameny ze zrušené-
ho hřbitova, nejspíš použité při opravě domu. Co se asi skrývá 
pod posprejovanou omítkou?             Foto: Lenka Kopčáková

o stálou místní 
expozici.

„Podle mě je 
Moučkův dům 
typickou skan-
zenovou bu-
dovou. Zde by 
se dal vystavit 
měšťanský sa-
lón a ukázkový 
krám nebo ře-
meslná dílna. 
Dům má totiž 
starobylé scho-
diště a původní 
okna,“ přidává 
se historik Mi-
loslav Lopaur.

„Právě na 
m ě š ť a n s k o u 
d o m á c n o s t , 
jak jsme již dříve představili na Tvrzi, 
máme kladné ohlasy. Ta nám totiž ješ-
tě není tak vzdálená a občas si někdo 
pamatuje na věci po prarodičích,“ říká 
Zdeněk Málek.

Cílem městských historiků je před-
vést, jak tu lidé žili od konce 19. sto-
letí po rok 1945. Muzea většinou 
vystavují školy nebo skanzeny, ale 
pohled do měšťanské domácnosti je 
zcela výjimečný. „A k tomu máme v 
depozitáři lecos,“ poukazuje Lopaur.

Vytvořit historickou expozici ty-

pickou pro Žďársko, však bude pod-
le ředitele oříškem. „Žďár totiž není 
tak přísně defi novaný jako jiné obce s 
místně nastavenými pravidly, protože 
sem v minulosti přicházeli lidé s odliš-
ným způsobem života. A to vše musí  
budoucí expozice zohledňovat,“ plánu-
je ředitel.

Chybět prý nebude ani pro Žďár-
sko typické sklářství a železářství. 
Jeden ze čtyř výstavních prostor by 

mohl patřit přírodě Žďárska s mo-
derní audiovizí, ale i hmatatelnou 
klasikou vycpanin a sbírek hmyzu.

„Budou nás však trochu tlačit omeze-
né prostory. Ušít scénáře přesně na mí-
ru Moučkova domu bude pro náš kre-
ativní kolektiv výzvou. Nechceme totiž 
expozice jen na chvíli, ale minimálně 
na deset let. Předměty v nich pak plá-
nujeme obměňovat, aby proběhl celý 
depozitář,“ informuje ředitel.

Součástí nových prostor bude i 
dobře vybavený přednáškový sál, kte-
rý pojme školní třídu. Mluvčí bude 
mít k dispozici ukázkové exponáty, 
ať již přírodovědného nebo historic-
kého charakteru, které nelze nikam 
přenášet. Jednak kvůli bezpečnosti, a 
někdy i pro jejich hmotnost.

Přednáška s ukázkou autentických 
historických předmětů je vždy pro 
žáky a studenty živější, v neškolním 
prostředí se otevírají zajímavé pole-
miky na dané téma.

„Dnes po letech, co jsme na Tvrzi a 
provádíme přednášky, byť v nevyho-
vujícím prostředí, potkávám ty lidi ja-
ko už dospělé a dodnes si pamatují, co 
jsme jim tenkrát říkali. A to myslím, že 
je důležité,“ uzavírá Zdeněk Málek, 
sám entomolog a fotograf.

Lenka Kopčáková



Mejdlíčka, cukrovinka s vůní nostalgie
se vyráběla ve Žďáře

Škrobová mejdlíčka, to je dětství 
mnohých Žďáráků. Vyráběla se, v 
dnes již neexistujícím podniku Amy-
lon, který stál ještě koncem minulé-
ho století v místě Penny Marketu.

Tu sladkotrpkou cukrovinku jsme 
si cestou do školy kupovali za pár 
haléřů v sámošce. U kasy měli hned 
celou krabici a my si mohli vybrat 
voňavou štáfl ičku žluté, růžové nebo 
bílé barvy. V hodině 
jsme pak tajně ukuso-
vali pod lavicí.

Naše babičky zase 
vzpomínají na barevné 
arabesky z bruscukru 
dozdobené obrázky, 
které o Vánocích vise-
ly na nejednom žďár-
ském stromečku.

Když NŽR pátraly 
po mejdlíčkové histo-
rii, vypadalo to bezna-
dějně, protože muzea 
ani nástupnické fi rmy 
žádné archivy původ-
ní výroby nevedou. 
Pak jsme ale dostali tip od bývalé la-
borantky Amylonu Růženy Benátské 
na 80letou Iluši Balvínovou, která v 
Amylonu pracovala od svých 16 let a 
pamatuje tedy nejen éru mejdlíček, 
ale i původního pěnového cukroví.

Povedl se nám ještě jeden kousek. 
Totiž vyhledat potomka zakladatele 
škrobárenského podniku Amylon v 
Ronově nad Sázavou a jeho ždárské 
pobočky, MUDr. Františka Malin-
ského. Škrobová pochoutka zvaná 
bruscukr, čili mejdlíčko, je snad i ro-
dinnou recepturou Malinských.

Jak medik zachránil
škrobárnu

Dnes se tedy v čase svátečním pře-
nesme o víc jak sto let zpět do jedné 
podnikatelské historie.

Píše se rok 1891 a do Ronova nad 
Sázavou se stěhuje hlinecký medik 
František Malinský. Chce pomoci z 
nesnází své budoucí tchýni Johaně 

Peškové. Ta nemůže udržet zdejší, 
ne moc kvalitní, výrobu brambo-
rového škrobu. Velkou konkurenci 
představuje továrník z Jihlavy, jehož 
výrobek je daleko průzračnější a čis-
tější.

„Pradědeček, ačkoliv byl studentem 
medicíny, tak si na stole udělal labo-
ratoř a pokusničil. A on ten patent na 
škrob sám objevil a dokázal jej i obe-

jít, aby se nedostal do 
patentového sporu,“ ří-
ká pokračovatel rodu 
Petr Malinský, sám 
jaderný fyzik. Na na-
še pozvání přijel do 
redakce až z Prahy.

„Ronovský škrob se 
pak stal nejlepším v 
celém Rakousku-Uher-
sku a dostal nálepku 
„Křišťálový“,“ dodává 
host. Amylon vzkvé-
tající v rukou Fr. Ma-
linského vykupoval i 
méně kvalitní polo-
tovar od vesnických 

škrobáren. Část se prodávala perní-
kářům a zbytek v Ronově dočišťovali 
a rafi novali. „Jednou také přišel člověk, 
že mu hnědý škrob vůbec nevadí, nao-
pak, může být ještě tmavší. Byl to něja-
ký pan František Lhotský, který začal 
vyrábět bylinkovo-mentolové bonbony 
a měl dohodu s Karlem Hašlerem, že 
ponesou jeho jméno,“ uvádí zajíma-
vost Petr Malinský. Ze škrobu samo-
zřejmě Amylon vyráběl i naše sledo-
vané škrobové cukroví, dále dextrin, 
hroznový cukr či lepidla.

Rytíř František Malinský
„Mezitím se z pradědečka stal lékař 

a zároven i úspěšný továrník. Podal řa-
du zlepšovacích patentů a dokonce mu 
byl udělen rytířský diplom za zásluhy, 
podepsaný samotným císařem Františ-
kem Josefem,“ informuje pravnuk.

Otevírá nenápadnou krabičku od 
bomboniéry a na redakčním stole se 
najednou objeví původní škrobové 

cukroví, nad kterým by srdce muzej-
níků zaplesalo. „Toto cukroví má asi 
sto let,“ informuje a já hledím na tva-
ry stářím již zcela zhnědlé. Malovaní 
andělíčci jsou kouzelní. „Původně by-
ly tyto pusinky sněhově bílé. Škrobové 
cukroví tradičně visívalo na vánočním 
stromečku v ronovském domě. Vždycky 
až u špičky, a nám klukům chutnalo 
jako bonbony,“ zjihne host při vzpo-
mínce z dětství. „Škrobové cukroví 
je vidět už na prastarých rodinných 
fotkách z roku 1909, takže už tehdy 
se muselo vyrábět,“ dodává pan Ma-
linský.

Překvapení však nebere konce a po-
tomek slavného pradědy přede mne 
staví povědomou a originálně zaba-
lenou krabici. Poznávám mejdlíčka. 
„Uvnitř je asi 10 ks tabulek mejdlíček 
žlutých, bílých, růžových,“ říká host, 
ale nedovolí porušit originální ba-
lení, abych mohla nahlédnout. Tak 
alespoň beru fotoaparát. Další jeho 
barvité vyprávění o výjimečné osob-
nosti pradědečka Františka Malin-
ského by dalo na vlastní příběh.

Co psal dobový tisk
Když si později pročítám vypůjče-

né noviny s titulem Havlíčkův kraj z 
února 1938, ve článku o škrobových 
cukrovinkách z Amylonu stojí toto: 
.... v obchodě známé jako prsní cukr, 
ovocný cukr či mejdlíčka, byly před vál-
kou velkým artiklem a jejich výrobou 

se zabývalo několik továren Amylonu. 
Žďárská továrna byla plně zaměstná-
na. Po válce však ztracena byla zahra-
niční odbytiště a v tuzemsku stlačila 
konkurence čokolády spotřebu škrobo-
vých cukrovinek do té míry, že všech-
ny továrny postupně provoz zastavily, 
pouze v továrně ve Žďáře na Moravě 
udržuje Amylon tuto výrobu spíše pro 
udržení tradice...

„Prostě sme říkali
bruscukr“

Když pak za mrazivého dne vyjíž-
dím do Nového Veselí, jsem zvěda-
vá na paní Iluši Balvínovou, snad je-
dinou pamětnici výroby mejdlíček, 
která však skromně vzkazuje, že si už 
moc nepamatuje. Opak je pravdou a 
vyprávění je dojemné jak pro 80le-
tou paní, tak i pro mne, coby poslu-
chače.

„Název mejdlíčka se objevil až někdy 
v třiapadesátým, kdy sem se vrátila po 
mateřský. Do tý doby sme prostě říka-
li bruscukr,“ uvádí paní Balvínová. 
Hmota na různé pěnové trubičky a 
kostky se prý vyráběla z bramboro-
vého škrobu, který se kyselinou sol-
nou přeměňoval v cukr.

Přes léto dělnice Amylonu praco-
valy na poli, které měl podnik „pro-
pachtované“ a od října nastoupily na 
„vánoční cukroví“.

                      (Pokračování na str. 17)

SVATEBNÍ foto Boženy a Františka Malinských, zakladatelů Amylonu.
                                                                                                        Foto: archiv Malinských

POZNÁVÁTE mejdlíčka za lidovou cenu 8 Kčs?

NÁKRES Výroby škrobových 
cukrovinek v dobovém tisku z r. 
1938.
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(Dokončení ze str. 16)
„Nadřely sme se, ale šlo to na vodbyt. 

Starší ženský se naučily ručně stříkat-
složitější tvary pytlíkama a my mladší 
jsme byly u stroje,“ vzpomíná bývalá 
Žďáračka z Barákovy ulice. Dělalo 
se prý od šesti do šesti, s hodinou 
na oběd. „No, a když se nestíhalo, tak 
sme musely i přes noc,“ dodává.

Dobré, přitom levné
Škrobové cukroví se dobarvovalo 

na čtyři odstíny: bílou, žlutou, růžo-
vou, hnědou a ochucovalo ovocnými 
aromaty, např. citronem nebo mali-
nou. Dobré a přitom levné mejdlíč-
ko vydrželo i dva měsíce měkké.

„Hmotu vždy dochucoval mistr. Jed-
nou, právě když přilejval malinký 
štamprlátko, povídám mu: „Pane Má-
lek, co ste to tam dal?“ A on mi odvě-
til. „Nebuď zvědavá, nebo budeš brzo 
stará. “A opravdu, tajemství tý správ-
ný mejdlíčkový chuti si vzal s sebou do 
hrobu,“ konstatuje paní Balvínová.

Když se prý míchala barevná hmo-
ta, trochu odložili do dvou menších 

kadeček, podobně jako se nechával 
kvásek na chleba. „Násadu sme pak 
přilejvaly do nový várky a ono se to 
pak rychlejc umíchalo a bylo to pěkný. 
Noční hlídač už věděl, kdy má míchání 
pustit,“ vzpomíná žena.

Jak se tvoří duha
Ručně stříkané tvary se kladly na 

voskovaný papír a ostatní mejdlíčko-
vá hmota se nalévala do forem o ně-
co větších jak plech na pečení. „Jedna 
z nás prvně šla a formy votřela vlhkým 
hadříkem, aby se to nechytalo. Půl-
druholitrovým hrnkem sme nalejvaly 
barevný vrstvy. Než se jednou barvou 
došlo na konec stolu, už byla ztuhlá a 
mohla se nalejvat další barva. A tak 
pořád dokola, až byly na sobě barev-
ný odstíny jako duha,“ vzpomíná paní 
Iluše.

Mejdlíčka se prý nepekla, ale su-
šila v regálech. „Když to pak ráno šlo 
oddělit od papíru, tak se loupalo a vy-
klepávaly sme rovný cihly. Na to nám 
strojník zrychtoval takovej posun, že 
sme točily klikou, cihla se posouvala a 
dráteček krájel mejdlíčkovou hmotu na 
štáfl ičky,“ vybavuje si bývalá dělnice. 
Tabulky se pak ještě vyrovnaly do 

dřevěných forem a zase se daly su-
šit. „Pak sme měly prkýnko s vřetenem 
a přesnou mírou na štáfl ičky a třeba u 
tří naráz sme vodřezávaly přesahující 
kraje. Do krabic se balilo po deseti štáf-
ličkách,“ popisuje dávno zapomenu-
tou výrobu.

Tak hříbata, běžte!
„Měly sme dobrou partu a starší žen-

ský nás braly jako sobě rovný. Jen když 
byla někdy horší práce, povídají: „Tak 
hříbata běžte“. A hříbata šly. Když sme 
naříkaly, povídaly nám: „Počkejte hol-
ky, teď vám je cet, ale až vám bude sát, 
to poznáte,“ směje se paní Balvínová, 
dnes už s pochopením.

„Jak sme, my holky měly to svý na-
děláno (myslí tím nalito do forem), šly 
sme ženskejm pomoct zpracovávat. To 
sme seděly kolem stolu a zpívaly nejen 
koledy, ale všecky písničky: pijácký, za-
milovaný, smutný... Nebo sme si vyklá-
daly knížky, která zrovna jakou četla, a 
práce nám šla pěkně od ruky,“ nechává 
se paní Iluše unést a před očima má 
zase partu dávných kamarádek.

„Pamatuju, že já sem jednou četla 
Slepou hraběnku, a to bylo tak nádher-
ný... Vždycky sem jim vykládala, kam 
sem právě došla. Ženský prosily, že 
musím přečíst alespoň čtyři listy, abych 
jim mohla zas vyprávět, ale já na to: 
„Copak myslíte, vždyť já mám doma 
práci a na čtení nemám kdy...“

Zlatovlásky, růžičky,
madonky

Ruční i strojově vyrobené škrobo-
vé cukrovinky se vyrovnané v pa-
rádních krabicích ještě zdobily na-
lepováním obrázků. „To byly takový 
nalepovací papírky jako třeba známky. 
Musely se ale přimáčknout, aby to cukr 
vzal. Před jídlem pak šly obrázky krás-
ně sloupnout,“ vysvětluje.

To prý byly obrázky zlatovlásek, 
andělíčků, růžiček, krajinek, betlé-
mů a zvířátek. Bylo přesně určeno, 
na jaké tvary jaký obrázek přijde a 
každý kousek cukroví měl v krabici 
své místo. „Do čtverečků sme dávaly 
větší obrázky a menší hlavičky andělíč-
ků na malé kousky, madony se dávaly 
na podlouhlý kousky. Ještě sme měly 
takový zlatý poutka a ty se píchly do 
kousku, a za něj se to pak věšelo. Bylo 

to pak na stromku nádherný,“ vzpo-
míná paní Iluše a mám dojem, jako 
by se jí oči zalily.

Když do Amylonu někdy v 60. le-
tech nastoupil Emil Kohout, cukrář-
ský mistr z Prahy, už se dělalo mejd-
líčko jen na nových strojích. „Dřívější 
řezání cihel prej bylo zdlouhavý a tak 
vymysleli gumový formy. Ale mejdlíčka 
se musely sušit dýl, protože se navrchu 
lepaly,“ uvádí paní Balvínová.

V té době prý také přišel příkaz, že 
mejdlíčka se vánočně nebudou do-
zdobovat. „Všechny ty nalepovací ob-
rázky přišly spálit. Asi proto, že to byly 
pobožný motivy,“ lituje paní Iluše a s 
ní určitě i regionální historici.

Mejdlíčka vyměňovali
za čokoládu

„Na Vánoce sme od podniku dostáva-
li balíček mejdlíček a ještě po válce si je 
měnili s čokoládovnama, už ale nevím 
s kterejma,“ vzpomíná.

Stalo se to tak, že do Amylonu při-

jela exkurze z čokoládoven. „Dívali 
se, jak je to škrobový pěkný a šlo víc na 
vodbyt, protože nebylo tak drahý jako 
čokoláda,“ konstatuje stará paní.

Čokoládovny si prý objednaly v 
Amylonu kvanta škrobového cukro-
ví a výměnou přivezly čokoládové 
kolekce pro zaměstnance. „Tehdy sme 
dostávali veliký dvouvrstvový kolekce. 
To bylo doma radosti. Ale bylo to jen 
ty roky po válce, než začali znárodňo-
vat. Pak už to ustalo,“ vybavuje si.

Na otázku, kdy ve Žďáře zanikla vý-
roba mejdlíček, paní Balvínová pátrá 
v paměti. „To bylo tehdy, kdy se spojil 
Amylon se slovenskejma škrobárnama. 
Pan Kohout musel Slovákům vše vy-
světlit a mejdlíčka začali vyrábět sami. 
U nás pak začala výroba glukopuru a 
bramborovejch knedlíků v prášku. V 
třiavosmdesátým sem šla do důchodu,“ 
uzavírá naše sladkotrpké vyprávění 
paní Iluše Balvínová.

Lenka Kopčáková,
 foto: autorka

SNAD UŽ jediná gumová forma na mejdlíčka, kterou zachránila paní Růžena 
Benátská.

Mejdlíčka, cukrovinka s vůní nostalgie
se vyráběla ve Žďáře

PANÍ Iluše Balvínová pamatuje éru mejdlíček, ale i původního pěnového cukroví.

TAK VYPADALY původní škrobové pusinky Malinských. Ty na snímku mají 
přes sto let a kdysi byly sněhově bílé.
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Divadelní předplatné
Út 26. 1. v 19.00
Městské divadlo
SHIRLEY VALENTINE
Shirley Valentine je jméno dívky, kterou 

ta současná, čtyřicetiletá matka rodiny a 
manželka počestného občana, už dávno 
není. Přesto, že se musí starat, aby život 
rodiny žijící v Liverpoolu běžel ve vyjež-
děných kolejích, sny a touhy dívky v ní 
zůstávají. Režie Zdeněk Kaloč, hraje Si-
mona Stašová.

Trvá 2,25 hod. s přestávkou. Vyprodá-
no v rámci DP. Stávající abonenti mohou 
potvrdit svůj zájem o předplatné a zapla-
tit 4. - 18. ledna 2010. Vezměte si, prosím, 
abonentní kartičky. Od 20. ledna budou 
na uvolněná místa zařazeni noví zájemci 
Pozor na změnu začátku představení!

Ne 31. 1. v 19.30
Městské divadlo - pronájem
Divadelní spolek Žďár nad Sázavou
ŠAMANI
Vstupné přízemí 120,- Kč, balkon 100,- 

Kč.

Kulturní minimum I. 4. - 6. tř. ZŠ
Út 19. 1. v 9.00 sk. K a N, v 11.00 sk. 

M a L
Dům kultury
JAROSLAV UHLÍŘ
HODINA ZPÍVÁNÍ - ZKOUŠENÍ
Komponovaný program určený pro ma-

lé i velké uši, ve kterém si mohou děti se 
samotným autorem a za jeho klavírního 
doprovodu zazpívat známé písně s texty 
Zdeňka Svěráka: „Každý den“, „Není nut-
no“, „Loupežnická“..., ale i písně novější, 
známé z populárního televizního progra-
mu „Hodina zpěvu“. Trvá 60 minut.

Dětské divadelní předplatné
St 20. 1. v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, 

ve 14.00 sk. B
Čt 21. 1. v 8.45 pro MŠ, v 11.00 sk. C
Městské divadlo/ Divadlo Matěje Ko-

peckého Praha
Malostranská zimní pohádka
Co se děje na podzim v přírodě a jak se 

mění počasí? Odpověď se dozvíte v pří-
běhu ze staré Prahy....A už jsou tu všech-
ny dětské zimní radovánky: koulování, 
sáňkování, stavění sněhuláků. Ale co to? 
Sněhuláci snad oživli a chovají se jako li-
dé! Co až v předjaří začne hřát sluníčko? 

Trvá 60 minut, volná místa pro veřej-
nost jsou v 11.00.

Ne 24. 1. v 15.00
Dům kultury
DĚTSKÝ KA RNEVAL S KA MARÁ-

DY
Vstupné 30,- Kč
Ne 31. 1. v 15.00
Městské divadlo
Umělecká agentura MLS Ústí nad La-

bem
ALADINOVA KOUZELNÁ LAMPA
Výpravná činoherní pohádka pro děti, 

vstupné 70,- Kč

Čt 28. 1. v 19.30
Městské divadlo
JAVORY
Hana a Petr ULRYCHOVI
Vstupné 280,- Kč

Čt 21. 1. v 19.30
Městské divadlo - pronájem
Nejlepší česká TRA VESTI SKUPINA 
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Kino Vysočina vás zve

Program Domu kultury na leden 2010

Koncerty

Divadla

Dětem

So 2. až út 5. 1. od 19.30 hodin
ZEMSKÝ RÁJ TO NA POHLED
(Čs. fi lm, premiéra, přístup., 80,-) Mra-

zivá komedie Ireny Pavláskové. Dospívání 
bývá složité, zvlášť když je rok 1968, doma 
se střídají tatínkové. Hrají: V. Cibulková, T. 
Voříšková, M. Etzler, O. Vetchý a dal.

Čt 7. a pá 8. 1. od 19.30 hodin
2012
(USA/KA N, opak., přístupný, tit., 80,-) 

Podle mayského kalendáře má dojít v r. 
2012 ke konci světa. Přicházejí náhlá ze-
mětřesení, hurikány a výbuchy sopek. Vel-
kofi lm roku Rolanda Emmericha.

So 9. 1. od 17.30 hodin
VÁNOČNÍ KOLEDA
rodinný fi lm
(USA, premiéra, čs. zn., 80,-) Animova-

ný dobrodružný příběh podle nejoblíbe-
nější povídky Charlese Dickense. 

Pan Scrooge ( Jim Carrey) začíná Vánoce 
svým skrblickým opovržením. ..

So 9. a ne 10. 1. od 19.30 hodin
2 BOBULE
(ČES, repríza, přístupný, 80,-) Lukáš 

Langmajer, Kryštof Hádek a Tereza Voříš-
ková v pokračování letní komedie BOBU-
LE. 

Po 11. a út 12. 1. od 19.30 hodin
STÍNU NEUTEČEŠ
(ČES, premiéra, od 12 let, 80,-) Pátrání 

po rodinném tajemství, jehož kořeny jsou 
skryty v dávné minulosti. V hl. rolích J. 
Adamová a P. Landovský. Charaktery lidí v 
mezních situacích. 

Pá 15. 1. od 19.30 hodin
3 SEZÓNY V PEKLE
(ČES, premiéra, přístupný, 80,-) Milost-

né drama. V hl. rolích K. Hádek, K. Grusz-
ka, M. Ruppert, M. Huba, J.Kraus ad.

Píše se rok 1947 a doba přeje smyslnos-
ti, extravaganci a nekonečnému očekávání. 
Akční život plný inspirujících erotických 
her, hádek, výbuchů smíchu a hudby se 
střetává s „nastupující mocí“.

So 16. 1. od 17.30 hodin
HRDINOVÉ Z DARA NU
rodinný fi lm
(HOL, premiéra, čs.zn., 80,-) Strhují-

cí dobrodružný příběh pro děti i dospělé. 
Anglický chlapec se v Africe seznámí s do-
morodou dívkou a sněhově bílou mluvící 
žirafou, která mu daruje kouzelný talis-
man. 

So 16. 1. od 19.30 hodin
ULOVIT MILIARDÁŘE
(ČES, opak., přístupný, 80,-) Komedie 

Tomáše Vorla nelichotí českým politikům, 
ani policii. Lobbying, manipulace s infor-
macemi, korupce a politické tlaky v podání 
Tomáše Matonohy, Est. Janečkové, J. Mád-
la, M. Šteindlera ad.

Ne 17. až st 20. 1. od 18.00 hodin
AVATAR
(USA, premiéra, přístupný, čs.zn., 80,-) 

Největší fi lmová událost roku. Oscarový 
režisér J. Cameron (Titanic, Vetřelec) na-
bízí příběh bývalého vojáka vrženého proti 
své vůli na neznámou planetu Pandora. 

Čt 21. 1. od 19.30 hodin
MILOŠ FORMAN: 
CO TĚ NEZABIJE
(ČES, premiéra, přístupný, 60,-) Do-

kument M. Šmídmajera nahlíží do intim-
nějších zákoutí životních peripetií Miloše 
Formana, které se mu staly inspirací pro 
fi lmovou tvorbu.

Pá 22. 1. od 17.30 hodin
ASTRO BOY
rodinný fi lm
(Hong Kong/USA/JAP, premiéra, čs. 

zn., 70,-) Akční animovaný fi lm. Mecha-
nický kluk Astro Boy je stvořen pro napí-
navá dobrodružství. 

Pá 22. 1. od 19.30 hodin
ZAKLETÝ V ČASE
(USA, premiéra, přístup., titul., 80,-) Ro-

mantický bestseller o lásce, která přesahuje 
hranice času. Clare (Rachel McAdams) je 

hrozně zamilovaná do Henryho (Eric Ba-
na). On však má genetické prokletí, které 
ho přesouvá v čase bez jakékoli kontroly.

So 23. a ne 24. 1. od 19.30 hodin
ZOMBIELAND (ZEMĚ ZOMBIE)
(USA, premiéra, od 15 let, titul., 80,-)
Nejúspěšnější hororová komedie, kterou 

hned tak nerozchodíte! Woody Harrelson 
jako drsňácký zabiják zombie vede sku-
pinu přeživších, která se snaží najít úkryt 
před nemrtvými. Režie: Rolland Emme-
rich.

Čt 28. 1. od 19.30 hodin
SAMEC
(USA, premiéra, od 15 let, titl., 80,-) 

Lehká komedie o notorickém svůdníkovi 
(Ashton Kutcher), který si vybírá zkuše-
nější partnerky. Jednoho dne však padne 
kosa na kámen. Do cesty se mu připlete 
neodolatelná Anne Hecheová.

Pá 29. 1. od 19.30 hodin
ZOUFALCI
(ČES, premiéra, od 12 let, 80,-) Realis-

tická komedie. Režisérku J. Rudolfovou za-
jímá, proč člověk ve svém životě dělá bezú-
těšné věci a neumí proti tomu bojovat. 

So 30. 1. od 19.30 hodin
CTIHODNÝ OBČAN
(USA, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) Ja-

mie Foxx v dramatickém thrilleru o muži, 
který se bez slitování mstí všem, kdo ne-
chali propustit z vězení vraha jeho rodiny...

Ne 31. 1. od 17.30 hodin
MIKULÁŠOVY PATÁLIE
rodinný fi lm
(FRA , premiéra, čs.zn., 70,-) Senzační 

příběhy známých hrdinů Mikuláše, Ven-
delína. Kryšpína, Celestýna a dalších zbě-
silých spolužáků, které si oblíbily generace 
dětí po celém světě.

HANKY PANKY PRA HA uvádí svůj zce-
la nový, podzimní galaprogram s názvem

CIRKUS HANKY PANKY
Uvidíte hvězdy hudebního a fi lmového 

nebe v podání slečen Stefany, Dolores, 
Priscilly a mistra Alexe. Tentokrát Vám ve 
svém zbrusu novém programu představí 
hvězdy jako Lenka Filipová, skupina Bo-
ney M, Eva a Vašek, Helena Vondráčko-
vá, Alla Pugacheva, Liza Minelli, Daniel 
Nekonečný, Hana Zagorová, či Mariah 
Carrey. Podíváme se i na velký karneval 
do Ria de Janeira. Výpravná kostýmová 
show.

Vstupné v předprodeji 200,- Kč, na mís-
tě 250,- Kč.

8. - 31. 1.
Výstavní síň Staré radnice
Pavla Kantorová - OBRA ZY
Bára Štěpánová - KERA MIKA 
Slavnostní zahájení 8. 1. v 18.00. Ote-

vřeno út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00, 
so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

Do 31. 1.
Městské divadlo
Vánoční výstava
STROMEČKU VSTÁVEJ.
TRA DICE A ZVYKY NA VYSOČINĚ 

OČIMA DĚTÍ
Otevřeno vždy hodinu před a během 

představení

PŘIPRA VUJEME NA ÚNOR
3. a 4. 2. KM II - Ivo Batoušek JUM-

PING DRUMS - MD
14. 2. Nedělní pohádka - Ježibaby a že-

nichové - MD
15. 2. DP - Malované na skle - MD
23. 2. RA DŮZA -Koncert - MD
24. a 25. 2. DDP - Honza Nebojsa - 

MD

Zábavné pořady

Výstavy

Do zbraně aneb 
Čas rytířských turnajů

16. 1. v 21.00 (FREE)
SATURDAY FREE PARTY
Brothers Bass (d‘n‘b - DJ‘s Kuang a Ne-

oto)

21. 1. v 20.00 (50,-)
ČTVRTEK S HUDBOU

30. 1. v 21.00 (100,-)
FRU FRU, Atomová Mihule

Do 6. ledna ještě stojí za to 
navštívit na Tvrzi dvě kouzelné 
výstavy věnované horáckým 
vánočním zvykům a historii 
obchodu, s ukázkou prvních 
registračních pokladen.

Od 22. ledna až do 18. dubna 2010 se 
pak můžeme těšit na výpravu do časů 
mnohem dávnějších...

Výstava s názvem „Do zbraně! představí 
repliky zbraní zapůjčené žďárskou skupi-
nou historického šermu Flamberg. Jsou 
ukázkou zbraní a zbroje od dob rytířských 
turnajů až po třicetiletou válku. K vidění 
budou i některé kostýmy, které Flamberg 
používá při svých vystoupeních.

Prostřednictvím poutavého výkladu a 
ilustrací v doprovodných textech se mů-
žeme dozvědět mnoho zajímavého ze 
života skutečných středověkých rytířů. 
„Nejen pro děti bude jistě atraktivní mož-
nost vystřelit si z kuše, zatroubit na roh či 
nahlédnout do vojenského ležení. Zjistíme 
třeba, že některá velmi známá úsloví ma-
jí své kořeny právě v turnajových hrách,“ 
láká za tým historiků Stanislav Miku-
le, ale víc neprozradí.                       -lko-
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Noviny žďárské radnice

VELKÝ BAZÉN
Po        6.00 -    7.00
             7.00 -    8.00
Út        6.00 -    7.00
St
Čt        6.00 -    7.00

Pá        7.00 -    8.00

So        9.00 - 12.00
Ne

Děti do 10 let musí mít doprovod osoby 
starší 18 let.

MALÝ BAZÉN
Po        12.00 - 14.45
Út        12.00 - 14.45
St         12.00 - 14.45
Čt        13.00 - 14.45
Pá                   ---
So          9.00 - 12.00
Ne       15.30 - 17.30

Vstup dětí pouze do 10 let v doprovo-
du osoby starší 18 let.

www.bazenzdar.cz

tři dráhy
17.00 - 21.00
19.00 - 21.00
17.30 - 21.00

tři dráhy
17.00 - 21.00

tři dráhy
16.00 - 21.00
13.00 - 18.00
15.30 - 18.00

Hodiny pro veřejnost

Životní jubilea v lednu 2010

Děti  narozené v říjnu 2009

Žďárský basketbal, TJ Žďár

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 18. 12. 2009 celkem 22 656 občanů ČR 
přihlášených k trvalém pobytu.

Bruslení veřejnosti Kam s českými turisty

Hala Bouchalky
Ne 10. 1. od 10.00
Pelhřimov, 2. liga muži
So 23. 1. od 17.00 
Svitavy, 2. liga muži
Ne 24. 1. od 10.00
Šumperk, 2. liga muži

Hala 2. ZŠ, Žďár 3
So 16. 1. v 10.00 a 12.00
Frisco Brno, 
OP mladší minižákyně
v 18.00 
Ostrava B, liga mladší dorostenky

Ne 17. 1. v 9.00 
Ostrava C, 
liga mladší dorostenky

1. fl orbalová liga mužů
Sportovní hala Bouchalky

So 23. 1. ve 20.00, Hippos Žďár - 
SFK Kozel Počernice
Ne 24. 1. ve 13.00, Hippos Žďár - 

FBC Vikings Kopřivnice

Hippos Žďár nad Sáz.

Emilie Mikulcová 
Josef Havelka 
Jaroslava Novohradská
Bohuslav Pelíšek 
Jaroslav Kupka 
Milada Pazderová 
Josefa Hrozková 

Čt 20. 1. v 17.00 
Ostrava, 
liga mladší žákyně
So 23. 1. v 10.00 a 12.00 
Kroměříž, OP mladší minižáci
v 16.00 
VFU Brno, OP 1. třída ženy
v 18.00 
Kolín, liga kadetů U 16

Neděle 24. 1. v 9.00 
Tesla Brno, OP 1. třída ženy
v 10.45 
Nymburk, liga kadetů U 16
v 12.30 a 14.15 
BK Jihlava, OP žákyně

V programu nejsou zaneseny dohrávky li-
gy U 16. Změna začátků utkání vyhrazena 
- sledujte místní tisk.

1. 1. Tradiční vycházka na Pepe-
rek (17 km), sraz v 9.00 MěÚ
9. 1. Žďár - Škrdlovice - Žďár (24), 

v 9.00 MěÚ
16. 1. Žďár - Račín - Žďár (20) v 

9.00 MěÚ
23. 1. Nové Město - Tři Studně - 

Nové Město (16) v 8.30 nádraží
30. 1. Křižanov - Vídeň - Mostiště 

- V. Meziříčí (14) 8.30 nádraží
Vycházky jsou určeny pro veřejnost, kaž-

dý jde na vlastní nebezpečí.

Poděkování
Upřimně děkujeme Sociálním 

službám města Žďáru nad Sáza-
vou za velmi obětavý přístup a 
péči o člena naší rodiny.

                     Lučkovi

Ještě do konce ledna je v novoměstské 
Horácké galerii k vidění ojedinělá výsta-
va celoživotního díla žďárské výtvarnice 
Růženy Magniové.
Pod názvem Barevné povídání návštěv-

ník spatří doslova retrospektivu její tvor-
by, od prvních modrotisků z počátku 70. 
let. min. stol., až po poslední díla. Takto 
ještě nikdy nebyla zveřejněna a rozhod-
ně stojí za návštěvu.
V „alchymistické dílně“ Růženy Magni-

ové se měnily kusy textilu v obdivuhod-
né obrazy. K malování na textil používala 
starou asijskou techniku voskové batiky. 
Pokrývala plátno střídavě vrstvami vosku 
- rezerváží a barvami.
Vrstvy vosku pak narušila rytím, odlep-

táváním, lámáním a při následném bar-
vení tak vznikaly specifi cké efekty vos-
kové batiky - žilkování a mramorování. 
Dílo dotvořila rozpálená žehlička, jejímž 
teplem vrstva vosku odtála a zůstal jedi-
nečný obraz, lehký a jemný jako akva-
rel..., stojí v pozvánce Horácké galerie.
Růžena Magniová, rozená Halasová, 

vystudovala obor umělecký průmysl na 
UMPRUM v Brně a v počátku kariéry 

„To je tedy bomba,“ začínal v červnu 
2009 komentář starosty, po premiéře di-
vadelní inscenace „Šamanů“, které ode-
hrál v Městském divadle místní Divadel-
ní spolek Žďár.
Po půlroční odmlce se autorské před-

stavení Karla Černého do Městského di-
vadla opět vrací.
Divadelní hra „Šamani“ je volným po-

kračováním neméně úspěšné divadelní 
inscenace „Světáci“. Reprízy představení 

se uskuteční v neděli 31. ledna a v úterý 
2. února 2010, vždy od 19.30 hodin. A 
na co se těšit? Kdo přišel na premiéru, 
tušil, že půjde o zábavu a humor, ale co 
divadelníci na prknech rozehráli, to pře-
konalo všechna očekávání.
Humor, vložený do úst mistrně vybar-

vených postaviček, které můžeme často 
potkat na ulici, se zde lopotně nevyrábí, 
ten tu prostě žije v každé replice či dialo-
gu.                                                               -red-

1. 1. MUDr. Jitka Kašparová, Nová 
Říše 624/2, (tel: 566 523 796)
2. 1. MUDr. Miloslav Michal, Poli-

klinika Žďár (566 690 127)
3. 1. MUDr. Miloslav Michal, Poli-

klinika Žďár (566 690 127)
9. 1. MUDr. Dagmar Blaháková, 

Vratisl. nám. 12, N. Město n/M (566 
616 904)
10. 1. MUDr. Milena Vránová, Za-

hradní 580, Bystřice n/P (566 553 222)
16. 1. MUDr. Zdeňka Bajerová, 

Vratisl. nám. 12, N. Město n/M (566 
616 901)
17. 1. MUDr. Zdeňka Ouředníč-

ková, Masar. nám. 6, V. Bíteš (566 531 
645)
23. 1. MUDr. Marie Chromá, ZS 

Křižanov (566 543 287)
24. 1. MUDr. Olga Semerádová, 

Palachova 35, Žďár 5 (566 627 298)
30. 1. MUDr. Magdalena Fillová, 

Poříčí 11, V. Meziříčí (566 522 442)
31. 1. MUDr. Eva Vorlíčková, ZŠ 

Švermova 4, Žďár (566 536 712)
Ordinační doba: 9 - 12 hodin

so 2. 1. 11.30 - 13.00
ne 3. 1. 13.45 - 15.15
so 9. 1. 17.00 - 18.30
ne 10. 1. 17.00 - 18.30
so 16. 1. 15.30 - 17.00
ne 17. 1. 10.15 - 11.45
so 23. 1. 15.30 - 17.00
ne 24. 1. 17.00 - 18.30
so 30. 1. 15.30 - 17.00
ne 31. 1. 10.15 - 11.45

Růžena Magniová - Barevné povídání

Šamani se vrací na domácí „prkna“

UKÁZKA  voskové batiky z dílny Rů-
ženy Magniové.      foto: archiv H.G.

Ondřej Látal 
Dominik Němec 
Šimon Ambrož 
Vít Novotný 
Richard Krejčí 
Jiří Bém 
Michaela Kubíková
Marta Papoušková

Adam Šnek
Jan Dolanský 
Nela Holoubková 
Andrea Hromátková
Adéla Vítková 
Ondřej Holý 
Lucie Němcová 
Nela Zichová 

18. 10. 2009, ZR 3
19. 10. 2009, ZR 1

 19. 10. 2009, ZR 1
19. 10. 2009, ZR 1
20. 10. 2009, ZR 3
21. 10. 2009, ZR 3
21. 10. 2009, ZR 3

21. 10. 2009, Stržanov

1. 10. 2009, ZR 1
5. 10. 2009, ZR 3
6. 10. 2009, ZR 6

10. 10. 2009, 
ZR 4

16. 10. 2009, 
ZR 3

17. 10. 2009, 

byla výtvarnicí loutkového fi lmu ve Zlí-
ně. Celý život pak své výtvarné znalosti 
předávala dětem na školách a v krouž-
cích. Růžena Magniová zemřela loni v 
prosinci.                                                   -lko-

NA DOMÁCÍ scénu se opět vrací úspěšná komedie Šamani. 
Foto: archiv DS Žďár

4. 1. 1914,      96 let          ZR 6
6. 1. 1930,      80 let          ZR 5
8. 1. 1930,      80 let          ZR 5
9. 1. 1920,      90 let          ZR 6

18. 1. 1930,      80 let          ZR 4
20. 1. 1930,      80 let          ZR 1
29. 1. 1907,    103 let          ZR 2
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